報 道 機 関 各 位

令和５年12月12日（火）15時00分 配付

項  目

令和５年度特別交付税１２月交付額の決定について

配付資料

・令和５年度特別交付税１２月交付額の決定について

・令和５年度特別交付税１２月交付額（別紙１）

・令和５年度特別交付税１２月交付額の増減の上位市町村（別紙２）

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

令和５年度特別交付税の１２月交付額が、本日決定されたのでお知らせします。

他のクラブ

との関係

北海道総合政策部地域行政局市町村課において、本日道政記者クラブに全道版の提供を

行っております。

担当窓口

北海道オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

   主幹  浅 水  舞

   【直通】０１５２－４１－０６１９

１　 １２月交付額 （単位：千円、％）

令和５年度 令和４年度 増減額 増減率 R1年度総額

市（３市） 1,229,379 1,228,695 684 0.06 #######

町村（１５町村） 1,434,921 1,434,871 50 0.00 #######

合     計 2,664,300 2,663,566 734 0.03 #######

大 都 市 866,735 774,243 92,492 11.95 774,243

都  　 市 10,311,297 10,186,690 124,607 1.22 #######

町  　 村 14,486,885 14,589,189 ▲ 102,304 ▲ 0.70 #######

合     計 25,664,917 25,550,122 114,795 0.45 #######

注１） 端数処理により合計と内訳が一致しない場合がある。

注２） 市町村別の交付額は、別紙１のとおり

２　 主な算定内容

３　 算定結果の主な特徴

　　 オホーツク管内における１２月交付額は、緊急防災・減災事業、有害鳥獣対策など

　に係る財政需要の増加により、昨年度に比べて０．０３％の増加となった。

　　なお、増減額の大きな団体の主な要因等は、別紙２のとおりとなっている。

４　 交　付　日

　　 令和５年１２月１４日（木）

５　 そ　の　他

　・ 不採算地区公的病院等に係る財政需要 1,037,829千円

令和５年度特別交付税１２月交付額の決定について

 令和５年度特別交付税の１２月交付額が本日決定されました。その概要は次のとおりです。

区　　　分

管

内

全

道

　・ 特別交付税は、１２月と３月の年２回交付される。

　・ ３月交付では、除排雪に係る財政需要などが算定される見込みである。

　・ 市町村立病院に係る財政需要 700,119千円

　・ 有害鳥獣対策に係る財政需要 176,669千円

　・ 有床診療所に係る財政需要 120,102千円

令和５年１２月１２日（火）

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

（単位：千円、％）

北 見 市 716,730 699,698 17,032 2.4

網 走 市 160,903 176,565 ▲ 15,662 ▲ 8.9

紋 別 市 351,746 352,432 ▲ 686 ▲ 0.2

市    計 1,229,379 1,228,695 684 0.1

美 幌 町 179,874 181,495 ▲ 1,621 ▲ 0.9

津 別 町 18,446 17,997 449 2.5

斜 里 町 280,989 289,697 ▲ 8,708 ▲ 3.0

清 里 町 11,334 7,189 4,145 57.7

小清水町 164,613 148,212 16,401 11.1

訓子府町 4,639 15,932 ▲ 11,293 ▲ 70.9

置 戸 町 124,723 123,829 894 0.7

佐呂間町 83,549 80,599 2,950 3.7

遠 軽 町 143,354 135,871 7,483 5.5

湧 別 町 73,299 66,860 6,439 9.6

滝 上 町 87,564 83,649 3,915 4.7

興 部 町 120,354 127,171 ▲ 6,817 ▲ 5.4

西興部村 19,437 25,198 ▲ 5,761 ▲ 22.9

雄 武 町 101,104 102,889 ▲ 1,785 ▲ 1.7

大 空 町 21,642 28,283 ▲ 6,641 ▲ 23.5

町 村 計 1,434,921 1,434,871 50 0.0

合    計 2,664,300 2,663,566 734 0.0

令和５年度特別交付税１２月交付額

市町村名 令和５年度 令和４年度 増 減 額 増 減 率

別紙１

○令和５年度特別交付税１２月交付額において増減の大きな上位市町村

（１）増加額が大きな市町村 （単位：千円、％）

 市町村名 令和５年度 令和４年度 増加額 増加率

1 北見市 716,730 699,698 17,032 2.4
緊急防災・減災事
業（単独）

14,254
現年災(災害復
旧)(12月分)

9,712 現年災（その他） 4,874

2 小清水町 164,613 148,212 16,401 11.1
不採算地区公的病
院等

11,599
緊急防災・減災事
業（単独）

4,338 人工透析 1,783

3 遠軽町 143,354 135,871 7,483 5.5
不採算地区公的診
療所等

7,100 有害鳥獣対策 1,391
冬期スクールバス
等

1,067

（２）減少額が大きな市町村

 市町村名 令和５年度 令和４年度 減少額 減少率

1 網走市 160,903 176,565 ▲ 15,662 ▲ 8.9
冬期スクールバス
等

▲ 9,533
不採算地区公的病
院等

▲ 6,327
高病原性鳥インフ
ルエンザ対策(12月
分)

▲ 626

2 訓子府町 4,639 15,932 ▲ 11,293 ▲ 70.9 干・冷害 ▲ 7,748
老人ホーム被措置
者

▲ 1,982
現年災(災害復
旧)(12月分)

▲ 984

3 斜里町 280,989 289,697 ▲ 8,708 ▲ 3.0
現年災(応急対
応)(12月分)

▲ 22,751
個人番号カード多
目的利用

▲ 10,744 現年災（その他） ▲ 4,551

（３）増加率が大きな市町村

 市町村名 令和５年度 令和４年度 増加額 増加率

1 清里町 11,334 7,189 4,145 57.7
老人ホーム被措置
者

2,029 有害鳥獣対策 1,179
不採算地区公的病
院等

1,019

2 小清水町 164,613 148,212 16,401 11.1
不採算地区公的病
院等

11,599
緊急防災・減災事
業（単独）

4,338 人工透析 1,783

3 湧別町 73,299 66,860 6,439 9.6
不採算地区公的診
療所等

7,100 人工透析 2,849 文化財 129

（４）減少率が大きな市町村

 市町村名 令和５年度 令和４年度 減少額 減少率

1 訓子府町 4,639 15,932 ▲ 11,293 ▲ 70.9 干・冷害 ▲ 7,748
老人ホーム被措置
者

▲ 1,982
現年災(災害復
旧)(12月分)

▲ 984

2 大空町 21,642 28,283 ▲ 6,641 ▲ 23.5 簡易水道建設改良 ▲ 4,561 高等学校寄宿舎 ▲ 4,427
現年災(応急対
応)(12月分)

▲ 401

3 西興部村 19,437 25,198 ▲ 5,761 ▲ 22.9 簡易水道建設改良 ▲ 7,023 有害鳥獣対策 ▲ 298 ＣＡＴＶ公共利用 ▲ 216

主　な　増　加　項　目

主　な　減　少　項　目

主　な　増　加　項　目

主　な　減　少　項　目

別 紙 ２